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Abstract

Fibroblast activation protein (FAP) is a serine protease which is expressed predominantly

in epithelial tumor stroma and can thus be potentially used in tumor imaging and

diagnosis1,2. To this date, several selective and highly potent low-molecular inhibitors of

FAP were developed3. However, all structure-activity relationship (SAR) studies have

disregarded the region following the position of the scissile bond in the substrate. In this

thesis, a total of six novel 𝛼-ketoamide FAP inhibitors were synthesized and fully

characterized, in order to explore the abovementioned region. Two of the prepared

inhibitors exhibit higher inhibitory potencies than the best state-of-the-art FAP inhibitors.

Additionally, the effect of fluorine atoms in the C3-position of pyrrolidine on the FAP

inhibitory potency and selectivity towards FAP over its homologs was examined. For

this purpose, a lead-hit 𝛼-ketoamide inhibitor from a broader SAR study conducted in the

Konvalinka lab at IOCB Prague was used.

Keywords: Fibroblast activation protein (FAP), protease inhibitors, serine protease,

peptidomimetics, peptide chemistry, tumor visualization.

Abstrakt

Fibroblastový aktivační protein (FAP) je serinová proteasa, která je převážně

exprimována ve stromatu epiteliálních nádorů1,2, díky čemuž se nabízí její potenciální

využití v diagnostice a zobrazování tumorů. V dnešní době existuje několik

nízkomolekulárních, vysoce účinných a selektivních inhibitorů FAP. Žádná ze

strukturně-aktivitních (SAR) studií se ale nezabývala oblastí, která následuje za vazbou,

kterou FAP u substrátu štěpí. V rámci této práce bylo za účelem prozkoumání tohoto

regionu připraveno a plně charakterizováno šest nových, 𝛼-ketoamidových inhibitorů

FAP. Dva z nich vykazují silnější inhibiční schopnosti než doposud nejlepší publikovaný

inhibitor FAP. V rámci práce byl také prozkoumán vliv substituce pyrrolidinového kruhu

atomy fluoru na inhibiční schopnosti a selektivitu připravených inhibitorů. K tomuto

účelu byl využit dosavadní nejlepší 𝛼-ketoamidový inhibitor FAP, který byl objeven v

rámci širší SAR studie v laboratoři prof. Konvalinky na ÚOCHB AV ČR.

Klíčová slova: Fibroblastový aktivační protein (FAP), inhibitory proteas, serinová

proteasa, peptidomimetika, chemie peptidů, vizualizace tumorů.

Abbreviations and Symbols

𝛼2AP 𝛼2-antiplasmin

Ac acetyl

Ala alanine

APCE antiplasmin-cleaving enzyme

APT attached proton test

Asp aspartic acid

Bn benzyl

Boc tert-butyloxycarbonyl

boroPro prolineboronic acid

Cbz benzyloxycarbonyl

CMK chloromethyl ketone

COSY correlated spectroscopy

DCC dicyclohexylcarbodiimide

DCM dichloromethane

DCU dicyclohexylurea

DIBAL-H diisobutylaluminium hydride

DIPEA N,N-diisopropylethylamine

DMAP 4-dimethylaminopyridine

DMF N,N-dimethylformamide

DMP Dess-Martin periodinane

DMSO dimethyl sulfoxide

DP dipeptidylpeptidase

DPPIV dipeptidyl peptidase IV

DPP8 dipeptidyl peptidase 8

DPP9 dipeptidyl peptidase 9

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)carbodiimide

EP endopeptidase

EtOAc ethyl acetate

EtOH ethanol

EWG electron-withdrawing group

FAP fibroblast activation protein 𝛼

Gly glycine

HATU 1-[bis(dimethylamino)methylene]-1H-1,2,3-

triazolo[4,5-b]pyridinium 3-oxide hexafluorophosphate

His histidine

HMBC heteronuclear multiple bond correlation

HPLC high performance liquid chromatography

HRMS high resolution mass spectrometry

HSAB hard and soft acids and bases

HSQC heteronuclear single quantum correlation

CH cyclohexane

IBX 2-iodoxybenzoic acid

IC50 half-maximal inhibitory concentration

IPF idiopathic pulmonary fibrosis

Ki inhibitor constant

MCR multicomponent reaction

Me methyl

MeCN acetonitrile

MeOH methanol

NHS N-hydroxysuccinimide

NMR nuclear magnetic resonance

NOESY nuclear Overhauser effect spectroscopy

PADAM Passerini reaction-amine deprotection-acyl migration

PREP prolyl endopeptidase

Rf retention factor

Rt retention time

RT room temperature

SAR structure-activity relationship

Ser serine

SI selectivity index

TEA triethylamine

TFA trifluoroacetic acid

THF tetrahydrofuran

TLC thin-layer chromatography

Ts toluenesulfonyl

TSTU N,N,N’,N’-tetramethyl-O-(N-succinimidyl)uronium

tetrafluoroborate

UPLC/MS ultra-high performance liquid chromatography/mass spectrometry

Val valine

XRD X-ray diffraction
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1 Introduction

1.1 Fibroblast Activation Protein

1.1.1 History

Fibroblast activation protein 𝛼 (FAP; EC 3.4.21.B28), also known as seprase, prolyl

endopeptidase FAP or antiplasmin-cleaving enzyme (APCE), is a serine protease,

discovered and identified by multiple research groups independently. Rettig et al. identified

FAP in the late 1980’s through immunochemical methods as a cell surface glycoprotein

expressed in activated, proliferating fibroblasts and in malignant tissues, such as colorectal,

breast, bladder, or lung carcinomas. FAP was detected as a F19 monoclonal antibody antigen

which gave rise to its initial name “F19 antigen”1,2.

Chen et al. studied FAP in 1990 under the name “seprase” as a membrane-bound protease

with a collagenolytic activity. The invasive spreading of malignant cancer cells requires

cleavage of the collagenous matrix present in connective tissues. Therefore, Chen et al.

identified seprase as a potential specific marker for melanoma cells4. 7 years later, they

published a prediction of structural properties based on a deduced amino acid sequence,

described its high degree of sequence homology with an already known serine protease,

dipeptidyl peptidase IV (DPPIV), and proposed, that seprase and FAP are encoded

by the same gene5.

Finally, in 2004, Lee et al. have identified FAP under the name “antiplasmin-cleaving

enzyme” (APCE) during their research on human 𝛼2-antiplasmin (𝛼2AP). 𝛼2AP is a major

inhibitor of plasmin (the enzyme responsible for fibrin digestion in blood clots) and is

present in human plasma in two different forms that vary in their plasmin inhibition

potencies. Lee et al. found that APCE promotes the transformation of 𝛼2AP into its more

potent form6. Later on, they have determined that APCE is, in fact, a soluble form of FAP,

present in human plasma7.

1.1.2 Expression Patterns

Under physiological conditions, most of the normal, healthy adult tissues show little to no

detectable FAP expression levels. However, there are a few exceptions to this fact. One of

them is the abovementioned soluble form of FAP, which is present in blood plasma in

concentrations around 100 ng/mL (as of now, the source of plasmatic FAP is unknown)8.
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Besides its circulating plasmatic form, FAP is also expressed in Langerhans islets9, bone

marrow mesenchymal stem cells10 or human placenta11.

An increased level of FAP expression is associated with a number of conditions that involve

various tissue remodeling conditions, such as the formation of scar tissue during skin wound

healing2. Upregulation of FAP expression is also observed during various liver diseases,

such as cirrhosis12, liver fibrosis associated with hepatitis C13 or alcoholic liver disease14

(the activity of circulating plasmatic FAP was almost doubled in patients with alcoholic liver

cirrhosis). On the contrary, FAP is undetectable in healthy human liver tissue.

Another example of an instance associated with increased FAP expression is idiopathic

pulmonary fibrosis15 (IPF), a disease, in which the patient’s lung tissue grows progressively

thicker and stiffer due to scar formation. Yet again, FAP is undetectable in healthy lung

tissue by immunochemical means. This further supports the trend of FAP expression in

non-malignant, pathogenic tissues.

As was firstly reported by Rettig et al., expression of FAP is highly upregulated in various

malignant cancer cell lines. It was also shown that FAP is associated with the tumor stroma

and is predominantly present in activated fibroblasts2,16 (which gave rise to its name,

“fibroblast activation protein”). Further studies have shown that FAP might be present in

other components of the tumor environment, namely in endothelial cells17 (cells on the inner

surface of blood vessels that form the vessel-tissue interface) or osteoclasts18 (large,

polynuclear cells responsible for the breakdown of bone tissue).

1.1.3 FAP Structure and its Homologs

FAP is a type II (single-pass with an intracellular N-terminus) transmembrane protease

which is catalytically active only as a 170 kDa homodimer (Figure 1). Its amino acid


[…]


= 8.5 Hz, J8,7 = 6.9 Hz, J7,5 = 1.5 Hz, H-7); 7.74 (ddd, 1H, J6,5 = 8.5

Hz, J6,7 = 6.9 Hz, J6,8 = 1.3 Hz, H-6); 7.64 (d, 1H, J3,2 = 4.4 Hz, H-3); 5.19 (dd, 1H, J1´´,2´´ =

9.3 and 2.6 Hz, H-1´´); 4.34 (m, 1H, H-4´´b); 4.28 (dd, 1H, Jgem = 17.1 Hz, J2´b,NH = 6.3 Hz,

H-2´b); 4.23 (dd, 1H, Jgem = 17.1 Hz, J2´a,NH = 5.7 Hz, H-2´a); 4.15 (m, 1H, H-4´´a); 3.01 -

2.78 (m, 2H, H-2´´).

13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): 168.03 (CO-3´); 167.33 (CO-1´); 150.06 (CH-2); 147.08

(C-8a); 143.24 (C-4); 130.68 (CH-7); 128.67 (CH-8); 127.87 (CH-6); 127.21 (dd, JC,F =

250.4 and 245.8 Hz, CH-3´´); 126.10 (CH-5); 124.52 (C-4a); 119.36 (CH-3); 118.11 (CN);

51.40 (t, JC,F = 31.6 Hz, CH2-4´´); 44.49 (d, JC,F = 6.4 Hz, CH-1´´); 41.58 (CH2-2´); 36.60

(t, JC,F = 24.5 Hz, CH2-2´´).

(S)-N-(2-(2-(2-((3,4-dimethoxybenzyl)amino)-2-oxoacetyl)pyrrolidin-1-yl)-2-

oxoethyl)quinoline-4-carboxamide (R3)

UPLC/MS – Rt = 3.13-3.35 min, ESI+ [M+H]+ = 505.229

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): 9.22 (bt, 1H, JNH,CH2 =

6.3 Hz, COCONH); 9.03 – 8.97 (m, 2H, NH-2´, H-2); 8.32

(dd, 1H, J5,6 = 8.4 Hz, J5,7 = 1.4 Hz, H-5); 8.09 (bd, 1H,

J8,7 = 8.5 Hz, H-8); 7.83 (ddd, 1H, J7,8 = 8.5 Hz, J8,7 = 6.9

Hz, J7,5 = 1.4 Hz, H-7); 7.66 (ddd, 1H, J6,5 = 8.5 Hz, J6,7 =

6.9 Hz, J6,8 = 1.2 Hz, H-6); 7.57 (d, 1H, J3,2 = 4.4 Hz, H-

3); 6.91 (d, 1H, J2,6 = 2.0 Hz, H-2-Ph); 6.86 (d, 1H, J5,6 =

8.3 Hz, H-5-Ph); 6.79 (dd, 1H, J6,5 = 8.2 Hz, J6,2 = 2.0 Hz, H-6-Ph); 5.23 (dd, 1H, J1´´,2´´ =

9.2 and 4.7 Hz, H-1´´); 4.33 – 4.21 (m, 3H, CH2-Ph, H-2´b); 4.15 (dd, 1H, Jgem = 16.7 Hz,

J2´a,NH = 5.9 Hz, H-2´a); 3.70 (s, 3H, CH3O-3-Ph); 3.69 (s, 3H, CH3O-4-Ph); 3.70 – 3.62 (m,
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2H, H-4´´); 2.24 (m, 1H, H-2´´b); 2.01 (m, 1H, H-3´´b); 1.90 (m, 1H, H-3´´a); 1.84 (m, 1H,

H-2´´a).

13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): 195.66 (COCONH); 167.08 (CO-1´); 166.56 (CO-3´);

160.48 (COCONH); 150.15 (CH-2); 148.75 (C-3-Ph); 148.05 (C-4-Ph); 147.42 (C-8a);

142.98 (C-4); 131.10 (C-1-Ph); 130.40 (CH-7); 128.89 (CH-8); 127.69 (CH-6); 126.14 (CH-

5); 124.49 (C-4a); 119.75 (CH-6-Ph); 119.33 (CH-3); 111.84 (CH-5-Ph); 111.69 (CH-2-Ph);

60.40 (CH-1´´); 55.70 and 55.58 (CH3O); 46.12 (CH2-4´´); 42.08 (CH2-Ph); 41.54 (CH2-2´);

27.95 (CH2-2´´); 24.81 (CH2-3´´).
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5.3 Measurement of Inhibitory Potencies

All IC50 values were measured in a fluorogenic substrate assay, which was carried out

according to a published protocol85. The assay was performed on a microtiter plate, each

well containing 0.5 ng of FAP in phosphate-buffered saline, containing 0.001% octaethylene

glycol monododecyl ether. To this solution, an inhibitor solution was added to a total volume

of 70 μL. Ten different concentrations, obtained through serial dilution, were used.

The reaction mixtures were pre-incubated for 5 minutes at 37 °C and then initiated

by addition of the fluorogenic, FAP-specific substrate, N-(quinoline-4-carbonyl)-D-Ala-

Pro-7-amino-4-methylcoumarin. The fluorescence of each well was recorded on an TECAN

Infinite M1000 PRO fluorescence plate reader with a 380 nm excitation and 460 nm

emission wavelength. Statistical interpretation of obtained data was performed

in GraphPrism 8.3.1 software via non-linear regression. All IC50 measurements were

performed in duplicates.

Recombinant human DPPIV and recombinant human PREP were purchased from R&D

Systems. Recombinant human FAP was prepared in the Konvalinka lab according to the

formerly mentioned protocol.
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