Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Natan Sidej

Název práce: Syntéza a charakterizace nízkomolekulárních inhibitorů fibroblastového aktivačního

proteinu na bázi (S)-2-oxo-2-(pyrrolidin-2-yl)acetamidu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Student Natan Sidej připravil v rámci své bakalářské práce sérii inhibitorů fibroblastového

aktivačního proteinu a zkoumal vliv jejich struktury na inhibiční aktivitu. Během práce si osvojil

postupy v oblasti organické syntézy peptidů a peptidomimetik a dosáhl absolutní samostatnosti

v chemické laboratoři. Seznámil se také s postupy a principy měření inhibičních konstant

připravených inhibitorů. K experimentální práci přistupoval s mimořádným pracovním nasazením.

Vedle výborné laboratorní práce je pan Sidej schopen samostatně plánovat a optimalizovat

syntetické postupy nad rámec zadání a efektivně překonávat překážky.

Výsledná práce je velmi přehledná a srozumitelná. Podrobná literární rešerše komplexně

pokrývá téma práce. Experimentální část byla vypracována standardním způsobem, až na výpisy
1H NMR, kde byly několikrát nedopatřením zahrnuty dva diastereomery do jednoho výpisu.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek NENÍ podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 1. 7. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele: Adéla Šimková